
 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 5 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  543 del  09/10/2023 
 
 
CUC - Centrale Unica di Committenza  
CUC - Centrale Unica di Committenza 
 
 
OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA - GARA A PROCEDURA TELEMATICA 

APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’ACCORDO QUADRO INERENTE 
IL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SUL 
TERRITORIO COMUNALE DI MARANELLO PER QUATTRO STAGIONI 
INVERNALI, SUDDIVISO IN TRE LOTTI . DETERMINA DI INDIZIONE. 
LOTTO 1 CIG A01888D245 - LOTTO 2 CIG A0189ACF18 – LOTTO 3 CIG 
A018A1ED2C 

 
 Il Dirigente 

 
Premesso che: 
● con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 31/03/2014 è stata approvata la 
fusione per incorporazione dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia 
(Comuni di Frassinoro, Montefiorino e Palagano) nell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico (Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla Secchia, 
Sassuolo) con decorrenza 01 Maggio 2014, nonché l'Atto Costitutivo e lo Statuto dell'Unione 
dei Comuni del Distretto Ceramico, risultante dalla fusione delle due unioni; i suddetti atti 
sono stati approvati dai Consigli Comunali di tutti i Comuni aderenti  nonché dal Consiglio 
dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia;  
● l’Atto Costitutivo tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano 
sulla Secchia, Sassuolo, Frassinoro, Montefiorino e Palagano, nonché le Unioni dei Comuni 
del distretto ceramico e dei comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia è stato stipulato in 
data 16/04/2014, Rep. 56; 
● hanno inizialmente conferito alla Centrale di committenza dell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico la funzione di aggiudicazione di appalti pubblici e di conclusione di 
accordi quadro i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo 
(Convenzione rep.112 del 31/12/2015), il Comune di Montefiorino (Convenzione rep.116 del 
16.2.2016) e le società strumentali in house dei comuni di Fiorano, Formigine, Maranello e 
Sassuolo Fiorano Gestioni Patrimoniali S.r.l., Formigine Patrimonio S.r.l., Maranello 
Patrimonio S.r.l. e Sassuolo Gestioni Patrimoniali S.r.l. (Convenzione rep.117 del 
18/02/2016); 
● la Centrale ha acquisito operatività in data 25/01/2016, con il distacco del personale 
dei Comuni; 
● a seguito dell’adesione dei Comuni di Frassinoro, Palagano e Prignano sulla Secchia 
e dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.50/2016), con atto 
rep.178 del 13/07/2017 è stata sottoscritta la nuova Convenzione per il conferimento 
all’Unione delle funzioni di centrale di committenza, da parte di tutti i comuni dell’Unione e 
delle loro società patrimoniali, integrata con atto rep.398/2020; 
● la Centrale di committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, 
messo a disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della 
Regione Emilia Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui 
durata è stata prorogata al 31/12/2021 con determinazione Intercent-ER n. 341 del 



 
 

2 di 5 

21/07/2020, e, da ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 
23/07/2021; 
 
● con decreto prot. 60 del 02/01/2023, il Presidente dell’Unione ha nominato Dirigente 
della Centrale di committenza la dott.ssa Stefania Piras sino al 31/12/2023; 
● con atto prot. n. 12908/2023, la Dirigente della Centrale di committenza ha conferito 
l’incarico di posizione organizzativa di responsabile del Servizio “Centrale Unica di 
Committenza” al dott. Gabriele Lotti con delega di alcune delle funzioni dirigenziali;  
 
Premesso inoltre che in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. 
31/03/2023 n. 36, nuovo codice dei contratti pubblici e che ai sensi dell’articolo 229 del citato 
D.Lgs. 36/2023 lo stesso è entrato in vigore il 01/04/2023 ed ha acquistato efficacia dal 
01/07/2023; 
- ai sensi del comma 1, articolo 63 del D.Lgs. 36/2023, è istituito presso l'ANAC, un 
elenco delle stazioni appaltanti qualificate, cui ciascuna stazione appaltante o centrale di 
committenza che soddisfi i requisiti di cui all’allegato II.4 consegue la qualificazione ed è 
iscritta in tale elenco; 
- ai sensi del comma 4, dell’articolo 63 del D.Lgs. 36/2023, la Centrale di Committenza 
dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico è iscritta con riserva nell’elenco di cui 
all’articolo 63, comma 1, primo periodo del citato codice. 
- ai sensi dell’articolo 9 dell’allegato II.4 al D.Lgs. 36/2023 la qualificazione con riserva 
garantisce il conseguimento del livello massimo per l’espletamento delle procedure di gara 
ed ha durata non superiore al 30 giugno 2024; 
- la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, ha 
comunque presentato, come da comunicato del Presidente dell’ANAC del 17/05/2023, la 
domanda di qualificazione, ottenendo la qualificazione avanzata, senza limiti di importo; 
 
Preso atto che: 
- con comunicazione agli atti prot. n. 28106 del 06/10/2023, la Maranello  Patrimonio 
s.r.l. ha trasmesso la determinazione n. 286 del 06/10/2023, con la quale ha deciso di 
procedere, tramite la Centrale di Committenza, alla gara per l’affidamento dell’accordo 
quadro inerente il servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale di 
Maranello per quattro stagioni invernali, suddiviso in tre lotti. Lotto 1, servizi di sgombero 
neve e spargimento sale, importo complessivo €  483.368,40, oltre iva; Lotto 2, servizi di 
sgombero neve e spargimento sale principali piste ciclo-pedonali ed edifici comunali, importo 
complessivo € 93.842,88, oltre iva; Lotto 3, noleggio di sistema GPS, importo complessivo € 
18.400,00, oltre iva, da espletarsi mediante procedura aperta e con applicazione del criterio 
del minor prezzo, ai sensi i degli articoli 71, 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 
- unitamente alla determinazione a contrattare, l’ente aderente ha messo a 
disposizione la documentazione di progetto e le indicazioni di gara utili all’espletamento della 
procedura da parte della Centrale; 
 
Precisato che la Centrale Unica di committenza cura gli adempimenti relativi all’avvio ed allo 
svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi fino all’aggiudicazione ed ha 
provveduto a richiedere i CIG per il lotto n. 1: A01888D245, per il lotto n. 2: A0189ACF18 , 
per il lotto n. 3 A018A1ED2C  per l’espletamento della fase di aggiudicazione della gara in 
oggetto, secondo le modalità previste dalle direttive ANAC; 
 
Considerato che, al fine di avviare la procedura, la Centrale Unica di Committenza ha 
predisposto quali atti di gara, il Bando e il Disciplinare di gara ed i relativi allegati; 
 
Dato atto che per la presente gara l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico deve 
provvedere al pagamento di: 



 
 

3 di 5 

- € 410,00 a titolo di contributo all’ANAC, come previsto dalla delibera ANAC n. 621 del 
20 dicembre 2022; 
- €  502.28  compresa IVA e marca da bollo, per la pubblicazione dell’estratto del Bando 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- € 1405,44  compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del Bando su 4 quotidiani, 
di cui due a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 
 
Evidenziato che i costi diretti di procedura, ovvero le spese vive derivanti dall’esperimento di 
una specifica procedura di gara, vengono rimborsate quanto alle spese di pubblicazione 
dall’aggiudicatario, e per le rimanenti spese dagli Enti aderenti con i tempi e le modalità 
previste nella Convenzione di affidamento delle funzioni; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 2, comma 5, della Convenzione istitutiva Rep.178 del 
13.07.2017, la Centrale di committenza, nelle sedute pubbliche diverse da quelle di 
competenza della Commissione giudicatrice, opera tramite il seggio di gara, costituito dal 
responsabile del procedimento della centrale o suo sostituto/delegato, da due testimoni e dal 
segretario verbalizzante; 
 
Viste le seguenti Deliberazioni: 
- Consiglio dell'Unione n. 3 del 08/02/2023 è stato approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025; 
- Consiglio dell'Unione n. 4 del 08/02/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023- 2025; 
- Giunta dell'Unione n. 11 del 09/02/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione e delle performances (Peg e Pdp) 2023-2025; 
- deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 del 03/05/2023 con cui sono state 
approvate le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 e successive modificazioni; 
 
visti: 
il D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. 50/2016, per le parti applicabili; il D.Lgs. 36/2023; 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs.267/2000, con 
la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso al 
Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole di regolarità 
contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 147-bis, 
comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.267/2000, ai fini 
dell’esecutività del medesimo; 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 
1. di indire gara europea per l’affidamento dell’accordo quadro inerente il servizio di 
sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale di Maranello per quattro stagioni 
invernali, suddiviso in tre lotti. Lotto 1, servizi di sgombero neve e spargimento sale, importo 
complessivo €  483.368,40, oltre iva; Lotto 2, servizi di sgombero neve e spargimento sale 
principali piste ciclo-pedonali ed edifici comunali, importo complessivo € 93.842,88, oltre iva; 
Lotto 3, noleggio di sistema GPS, importo complessivo € 18.400,00, oltre iva. da espletarsi 
mediante procedura aperta e con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi i degli 
articoli 71, 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 



 
 

4 di 5 

 
2. di approvare il Bando e il Disciplinare di gara allegato al presente provvedimento, 
quali parti integranti e sostanziali, ai quali, qualora si renda necessario, potranno essere 
apportate precisazioni e modifiche, fermo restando il contenuto sostanziale, senza necessità 
di adozione di atto formale; 
 
3. di impegnare le seguenti somme: 
- € 410,00 quale contributo a favore dell’ANAC, sul bilancio corrente esercizio al 
Cap.0111.03.016; 
- € 502,28  compresa IVA e marca da bollo, per la pubblicazione dell’estratto del bando 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul bilancio del corrente esercizio al 
Cap.0111.03.015 – CIG ZA23CB94DB; 
- € 173,24 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando sul quotidiano Il 
Resto del Carlino - agenzia Speed Società Pubblicità Editoriale e Digitale Srl, Via Mattei 106, 
40138 Bologna – P.I. 00326930377 sul bilancio del corrente esercizio al Cap.0111.03.015 – 
CIG Z2F3CB953C; 
- €  329,40 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando su la Gazzetta di 
Modena - agenzia Manzoni & c. spa, Via Lugaro 15, 10126 Torino – P.I. 04705810150, sul 
bilancio del corrente esercizio al Cap.0111.03.015  –  CIG ZEF3CB9505; 
- € 292,80 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando su Italia Oggi 
Nazionale - agenzia Class Pubblicità spa Via Burigozzo 5 – 20122 Milano – P.I. 
09864610150 – CIG Z393CB95FB 
- € 610,00 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando su Corriere della Sera, 
agenzia Cairorcs Media Spa, Corso Magenta 55, 20123 Milano - P.I. 11484370967 sul 
bilancio del corrente esercizio al Cap.0111.03.015 – CIG Z543CB9662; 
 
 
4.  di dare atto che, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il 
D.Lgs 118/2011, le suddette somme diventeranno debito entro il 31/12/2023; 
 
5. di dare atto che la spesa di pubblicazione come sopra determinata verrà rimborsata 
alla Centrale di committenza dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione o dall’Ente aderente, con le modalità previste per gli altri costi diretti di 
procedura, in caso di gara deserta o non aggiudicata; 
 
6. di dare atto altresì che sono stati richiesti all’ A.N.A.C. i codici di gara CIG per il lotto 
n. 1 A01888D245, per il lotto n. 2: A0189ACF18 , per il lotto n. 3 A018A1ED2C; 
 
7. di attestare che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui agli 
articoli 16 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023, 6 bis della L. 241/90, 7 del DPR 
62/2013, 4.3, 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Unione del Distretto 
Ceramico; 
 
8. di dare atto che le pubblicazioni L.190/2012 e D.Lgs 33/2013 saranno effettuate sia 
dall’Ente aderente che dalla Centrale, ognuno per la parte di propria competenza. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Desc. 

Forn/Cli 
C.I.G. 

U I 410,00 01111.03.011103016 2023 28376     

U I 502,28 01111.03.011103015 2023 5571   ZA23CB94DB 

U I 173,24 01111.03.011103015 2023 35177   Z2F3CB953C 



 
 

5 di 5 

U I 329,40 01111.03.011103015 2023 18613   ZEF3CB9505 

U I 292,80 01111.03.011103015 2023 5619   Z393CB95FB 

U I 610,00 01111.03.011103015 2023 34909   Z543CB9662 

 
 

Il Dirigente 
 CUC - Centrale Unica di Committenza 

Stefania Piras / InfoCert S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 


